LILIANE CARVALHO DE BRITO
CNPJ n° 20.199.244/0001-52

SIT PALMEIRAS, S/No AREA RURAL - ITAPOROROCA/PB - CEP:58.275-000
INSC. ESTADUAL: 16.249.428-9 FONE: 99143-0137

OJ

REQUERIMENTO DE REAJUSTE DE PREÇO

Ao
Presidente da Comissão Permanente de Licitações
da Prefeitura Municipal de Itapororoca - PB

OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE PARALELEPÍPEDOS E MEIO-FIO GRANÍTICOS,
DESTINADOS A SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DESTE
MUNICÍPIO.

Prezados Senhores,

PEDIDO DE REAJUSTE DE PREÇOS

LlLIANE CARVALHODE BRITO - SIT PALMEIRAS, S/N - AREA RURAL - ITAPOROROCA - PB, CNPJ nº

20.199.244/0001-52, empresa atuante no ramo de aparelhamento de pedras para construção,
exceto associado à extração, sagrou-se vencedora em 23 de Julho de 2020, no processo lícitatório

Tomada de Preços nº 00005/2020, cujo objeto é AQUISIÇÃO PARCELADA DE PARALELEPÍPEDOS E

MEIO-FIO GRANÍTICOS, DESTINADOS A SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE

INFRAESTRUTURA DESTE MUNICÍPIO, após ficar impossibilitada de seguir com o compromisso

firmado em função da pandemia, a qual causou grande aumento dos itens vencidos.

É de notório conhecimento que, em razão da PANDEMIA do vírus [coronavírus], causador da

doença COVID-19, as autoridades publicas foram obrigadas a tomar uma serie de medidas que

restringem a circulação de pessoas, bem como estabelecem a suspensão de suspensão de inúmeras

atividades econômicas. ~
Evidentemente que grande parte da população e muitos negócios jurídicos foram afe . s,

obrigando, inclusive, o decreto pelo Governo Federal de Calamidade Pública, por mei do Deé ~

Legislativo nº 6 de 2020. '\

Portanto os efeitos da pandemia sobre as relações jurídicas devem ser consider a

que é perfeitamente enquadradas como FATO SUPERVINIENTE E DE FORÇAMAIO~ \S ®
Portanto vem respeitosamente à presença de Vossa Senhoria REQUERER reaj~ preço dos

produtos abaixo:

_UNJO-AD]Q~ANTIDADE!P.UNiTARIor P. TOTAL -,

s1t
DISCRIMINAÇÃO

LILIANE CARVALHO DE BRITO
CNPJ n° 20.199.244/0001-52

SIT PALMEIRAS, S/No AREA RURAL-ITAPOROROCA/PB - CEP:58.275-000
INSC. ESTADUAL: 16.249.428-9 FONE: 99143-0137

'Paralelepípedos graníticos Milheiro 200

Oc0

1 581,50'116.300,00

2 Meio-Fio ou Guia pedra granítica. metro 2000 12,791 25.580,00,

Total: 141.880,00

Conforme "Planilha de Preços de Custo e Venda" apensada:
-

J:Ptoduto Il. Nf. D:e ~pra Aluál P~eço:de'cQmpraAtuár .......
-

Paralelepípedos graníticos 000000595/000000604 R$ 820,00

Meio-Fio ou Guia pedra granítica. 72.596 R$ 6,83

Produto Preço de Vehda % de Aumento Preço de Venda Atual
Contratado Solicitado

Paralelepí pedos graníticos 581,50 40016 R$814,10

Meio-Fio ou Guia pedra granítica. 12,79 30% R$16,63
I'

Consoante a cláusula:

"cLÁUSULA QUARTA - DO REAJUSTAMENTO:
OS preços contratados são fixos pelo período de um ano, exceto para
os casos previstos no Art. 65, §§ 5° e 6°, da Lei 8.666/93.
Ocorrendo o desequilíbrio econãmico-financeiro do cont r s.to, poderá

ser restabelecida a relação que as partes pactuaram inicialmente, nos

termos do Art. 65, Inciso II, Alínea d, da Lei 8.666/93, mediante

comprovação documental e requerimento expresso do Contratado."

Contrato nQ 00170/2020-CPL, de 03 de Agosto de 2020, e alínea "d" do inciso II do art. 65 da Lei

Federal nQ 8.666/93 e suas alterações, fornecendo, para tanto, as notas fiscais necessárias para a

satisfação das exigências legais.

N.Termos,
P. Deferimento.

ltapororoca-PB, dia 03 de Novembro de 2020

Jb~~k~
LILIANECARVALHODEBRITO

DIRETOR
RG:1923700 SSPPB- CPF040.276.814-01

FONE:83-99143-0137
mamanguapeconstrucao@hotmail.com

·_-._-.._------. __ .._---------------------- -_ -'.-------,._---
DAT/lDE!IECEB!MENTO

••• _-- ••• _-.--------_.-- ••••• -----.- •••• - •••• -.- ••••• - ••••••••• --.--- ••• --- ••••• - •••• -•.- •••••• _ •••• __ ••••• _o. ••• ••• ••• •• _ •• ••••••• __ •••••••••••• •••• ••• __ ••• __ ••• _ •• • ••••••• • ••• • •••• _. ••• ••• __ .~ •• __ •

LILIANE CARVALHO DE BRITO ME DANFE
DOCUMENTO AUX1LIARDA
NOTA FISCAL &;ETRÔNICA

0- EN!RADA fll
I-SAlDA ~

ND 000000604 FL. 1 11
sÉRIE 001

CHI\VE OEAcEsso
2:520102019924400 0152 5500 1000 00060410 00012086

I
SIT PALMEIRAS - ZONA RURAL - CEP:'58275-OOO -
ITAPOROROCA - PB
TEL:

Consulta de IIUlcoticidadc no portal nacionaJ. da NF-e
www.nfe.fazcoda.gov.br/portal
ou no site da Sefaz Autorizadora

NAlUREZA OE OPERAç..\O PRDTIlCOLO OE AllfOIUZIIÇÃO DE uso

INSC1I.1ÇÃO~AL 'INSCRIÇÃO ESIAll1JAL 00 SUBST.nua
Venda de mercadoria ad ," da ou recebida de terceiros . 325200025868748 20/10/2020 16:26:11

CNPlfCPF

'ESTlNATÁRIo I REMETENTE

162494289 20.199.244/0001-52

NOME J R."-lÃO SClClIIL I CNPJlCPF .DATIIDII EMLSSÀO

SANCCOL SAN CONSTRUCAOE COMERCIOLIDA 09.267.923/0001-89 20110/2020
ENlJER.EÇO I BA1RROI OI~ lCEP DAT/ISAl0/lIENnIIOA

RUA HORTENCIAHELENA DE AMORIM BRITO 350 JARDIM ALFA 58102-660 20}10/2020
MUNIdl'!O I FONE/FAX

I~B
IINSCRlÇ}.Olm'ADUAL IIOIIA.OA Wo/l

CABEDELO 160161479 16:25:44
:ÁLCULO DO ~STO

000
VALOIl TOTALDOSPRoruros

VALOR 00 FRETE
000

ll.(SJ! OE CALCULo 00 lCMS

ClU'I1\I\S 1'lESP. ACESS.

000 000 000
I'RANSPORTADORJ VOLUMESTRANSPORTADOS
RAZÃoSOCIAL I FREI"IiPORcmrrA : I ccoioo /I!m' I PLIIC/I DO VEICULO UF CNPl/CPP

O- REMETENTE
ENDEREço IMUNIdPlO 1lF· lNSCRJCAo·E.ST1IIlUAL

QUIIN110AOE I ESPÉCIE I MARCA
I

IPESOBRUrO PESO UQOIOO .

)ADOS ADICIONAIS

IlIFORMllçOES COMPLElI!EN(ARES

EMPRESAOPT ANTE PELO SIMPLES NACIO.NAL
MATERIAL PARA COLffiRlS
PEDIDO: 000463
MOTO.RISTA : VANDO
PLACA: NNW - 1741. BANCO. BRADESCO. AGENCIA:
2009 - 5 . CiC : 00226&29-1. LlLlANE CARVAUlO DE BRITO..
Trib aprox RS = Fed: 137,76. Est: 590,40

RESERVAOOAO.F1SCO,

-------'------ ---~----- -_-

Consulta de autenticidade no portal nac:ional daNF-e
www "ffl fiot7.t';ntla.eov 'hriI"""""
ou DO site da SefazAutorizadora

_.w-:.-~-:~-.,_-u-.a-._-~- ...-...-..-...-..~1_.womm.-:-~-:.-...-e-~-'-.-:...-...-.<WM--.-oo_' _M_~~'~ l_ Nr~SE~~~~~J~~~o~~~~~5__~<:I~ti
--_.~_ ..~_.__ ._------_._--~--------._---- •..._ .....__ .----_ ..._-- -- ...._~-_.-~.-._--_..

LlLlANE CARVALHO DE BRITO ME DANFE
DOCUMENTO AUXILIAR DA
NOTA ~AL ELETRÔNICA

~:~A ITJ
N" ÓOOOOOS95 FL. 1 /1

SERIE 001

11111111
SIT PALMEIRAS - ZONA RURAL - CEP:S8215-OOO­
ITAPOROROCA - PB
TEL:

2520 1020 1992 4400 01~2 5500 1000 0005 9S IO0001 1909

162494289 20.199.244/0001-52

PRarocoLO DE AI.1IUIlÍZAÇAO DI!USO

Venda de mercadoria ad uirida ou recebida de terceiros 32520002439060905110/202017:55.:21
INSCRlÇAD esrA.llUAL INSCRIÇÃOI!STAIlOAL DOSIlI!ST.TRIB. CNPJICPF

Dl!STINATÁRIO / REMETENTE
~UMJ., Rl\LAcrSOCIAl.

1:.:9.679/0001-85
~rA OA.lilitlllS.W

FURTADO LIMA PARTICIPA OES E ADMINISTRACAO LIDA 05/lO/2020
ENOI!REÇO J~ 1~8020-5oo DATASAlDAI ENi:ItADA

R.DEPUTADO ODON BH7FllR A 184 05/10/2020
MúNJdpjo [ FONE/FAX [~B [INSCIUÇÃD ESTADuAL HORADt.SAlDA

JOAOPESSOA 17:55:07

BASE DE CALCULO 00 ICIIS

000 000
VALQR1JO FRETE. 0lIfRASDESP. AC.ElIS.

000 000 000
TRANSPORTADOR I VOLUMES TIlANm'ORTADOS
RAZÃOSOClAL I ~ PORcmrrA .' ;lCÓDlOO/OOT

I PLACA.DOVIlJCUL() I 'lli' I CNPJ/C:W I
1O- REMETENII I

ENIJÉREÇO jlollJNlcfJ>JO UF INSCRIÇÃo ESTAD\lÁL

QUAN11DADE I ESPEClE [MARCA I~~ÇAO JPESO&RI/lO PESO1JQUIIlO' .•

. . n. \\,II"\';.\e eletA.M.C. e~ :;

DADOS ADICIONAIS
RESERVADO AO FISCOINFORMAçOESCOMPLEMENTARES

EMPRESA OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL
RUA ANTONIO RABELO JUNlOR, 161 - SALA 812 - EMPRESARIAL RCO BUSINESS CENTER - MIRAMAR­
JOAO PESSAO.
Trib aprox RS = Fed: 137,76. Est: 590.40.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IT APOROROCA

JUSTIFICA TI VA

Assunto: Aditivo de valor
Contrato n° 0017012020-CPL - Tomada de Preços n° 0000512020
Contratada: LILIANE CARVALHO DE BRITO
Objeto: AQUISIÇÃO P,.<\RCELADADE PARALELEPÍPEDOS E :MEIO-FIO GRA.NÍTICOS, DESTINADOS
A SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DESTE MUNICÍPIO.

Sr.". Prefeita:

O Contrato n° 00170/2020-CPL tem como objeto a AQUISIÇÃO PARCELADA DE
PARALELEPÍPEDOS E MEIO-FIO GRANÍTICOS, DESTINADOS A SUPRIR AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DESTE MUNICÍPIO, e o mesmo necessita ser aditivado valor e
quantitativos, dos itens abaixo descritos:

CÓDIGO DISCRIMINAÇÃO
1 Paralelepípedos graníticos
2 Meio-Fio ou Guia__pe<i!agranítica.

UNIDADE QUANTIDADE:P.UNITÁRIÜiP. TOTAL
Milheiro 200, 581,501116.300,00'
metro 2000' 12,79' 25.580~0

Total: 141.880,00

Considerando que o requerimento, inicialmente solicitado, analisamos e opinamos pela favorabilidade
do reajuste de valor, tudo baseado em análise dos percentuais acrescidos conformes notas apresentadas pela
requerente e pesquisas de mercado realizadas pelo contratante, sendo indispensável o aditivo de valor da.
licitante vencedora dos itens acima descritos, LILIANE CARVALHO DE BRITO do Tomada de Preços n''
00005/2020.

Logo, aditivado o correspondente contrato, ficará da seguinte forma:

REAJUSTE SOLICITADO
Produto Preço de Venda % de Aumento Preço de Venda Atual

Contratado Solicitado

Paralelepípedos graníticos 581,50 40% R$814,10

Meio-Fio ou Guia pedra granítica, 12,79 30% R$16,63

Dessa maneira o valor atualizado conforme demonstrativos ficais e pesquisas de preços levantadas, ficará da
seguinte forma:

REAJUSTE CONCEDIDO'
Produto Preço de Venda % de Aumento Preço de Venda Atual

Contratado CONCEDIDO

Paralelepípedos graníticos 581,50 25% R$726,88

06

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

Meio-Fio ou Guia pedra granítica. 12,79 25.% R$15,99

Quanto ao aditamento de valor dá-se dentro de uma ética legal e dentro do preço de mercado praticado
atualmente.

E, assim sendo, é de suma importância o aditamento de valor para atender as demandas da Sec. de
Infraestrutura, devendo o montante ser incorporado ao contrato já celebrado com a empresa.

Itapororoca - PB, 04 de Novembro de 2020.

~ /}Y_?I oloR í/' ()I ,
LmS FELrXbA-SIL VA ), ~ l/ e;..._

Secretário

ESTADO DA PARA[SA
PREFEJTURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

CONSULTA DE PREÇOS - AQUISIÇÃO PARCELADA DE PARALELEPlpEDOS E MEIO-FIO GRANíTICOS, DESTINADOS
A SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DESTE MUNICipIO.

RAZAo SOCIAL: ll5t Se O\~ D* 5 l LUA.
Endereço: Pu4 ~ZA SQAl-ges AIP! gO
Bairro: ~ Cidade: MV,J\.ti4N 6v li&: Estado: 1>b
CNPJ:3I.t,~.4~,Iw()1.- II Telefone: q-o/lá-r...éiJt6 Fax.: _

,

0+

CEP: 58, ~ ff).eoo

Nome para contato: LVIS CA7lLOS

SolicitamosapreselJtaçlo de Proposta, ob,(e,tfvando o fornecimento do objeto abaixo .... 'tu:-

COOIGO QtSCRIMINAÇÀO
1 ParalelepipedosgraE.!ti_cos
2 Mek;,..:fioou Guia pedr:alran,ítica.

UNIDADE QUAN11DAoE P.UNI1ÁR10, P. TOTAL
MILHEI'RO - -~ 01 ~~~ -
Metro 01 r~,~I

Total

DATA ASslnabír!ité t.nmb'ô do
'","",ente

CàrimbO do CNPJ

Prazode validad'l daPnilpQstaapreserl~a. N.O deverá ser
inferior a 90 (nollenta)dias-
Prazopara entrega ceNFbRME PEDIDO

, -

Quaisquer dúvidas quanto à_s e~ifiÇaçges' do &bjetQ"favor: entrar em .c:ontatocom 13 núcleo ie Pesquisade Preços do Governo
Municipal pelo teiell:m.~3294.1112, ou oferecer outras lôfOrroaç&es~ fulgar necessárias.
E-mail: pmilicitacao2013.@hotmail.coin

Os'çamposababco sIo'de preenchimentos exclusivosda Centralde Compras
VAlIDAÇA;p-DAPRQPOSTA

carimbo IAssinatura
Coordenador Responsável
Em,__j--' __

Carimbo / Assinatura
Pesquisador

Em,__j__j __

01610/0RSE Meio fio. granitico
01611/0RSE Meio fio pré-moldado concreto (0,12 x 0,30 x 1,00m)
T·,tõl de 1m. -no s 2 - págu'!::l 1 de, 1

m
m

16,10
15,00

Descricêo do Insurno
Agosto/2020-1

Jnid_ Cu,> o I.Inl

-~jk.J>~.!.-~'" :....:....._~.r-I~~;' Este site é melhor visuelizede com 800 u 600 piuels e cem If5 ou superior Créditos

sortware para engenharia

(/home)

._
Orçamentos,_,_

,Composições

II lnsurnos

I' Cadastros

Ô Administrar Empresa

09
+ m=

Criar ínsumo

(lba nco/ emp/insumos/new)

Editar valores

Base Própria

(/banco/emp/insumos/relatorio.xlsx)

OETALHAMENTO DO INSUMO COM PREÇOS DE
TODOS OS ESTADOS

00004385
importar

(lbanco/emp/insumos/importar)

ãi

Excluir Vários

(lbanco/emp/insumos/exclusao_em_massa)

fi (lhome) II (lbanco/insumos)

SINAPI(I)
ewerson barbosa
Perfil~ (lusuarios/5bad2e 1b3676d532ad903d6c)

Indicações (lcomu/indicacoes)

Sair& (/Iogin)

PARALELEPIPEDO GRANITICO OU BASALTICO, PARA PAVIMENTACAO,
SEM FRETE, *30 A 35* PECAS POR M2

DATA 09/2020

TIPO Material

UNIDADE MIL

ESTADO VALORNÃODESONERADO VALOR DESONERADO

Acre 1500.0 1500.0

Alagoas 1500.0 1500.0

Amazonas 1500.0 1500.0

Amapá 1500.0 1500.0

,. )0,

Bahia 735.0 735..0

Ceará 1500.0 1500.0

Distrito Federal 1500.0 1500,0

Espírito Santo 1500.0 1500.0

Goiás 1500.0 1500.0

Maranhão 1500.0 1500.0

Mato Grosso 1500.0 1500.0

Mato Grosso do Sul 1500.0 1500.0

Minas Gerais 1500.0 1500.0

Pará 1500.0 1500.0

Paraíba 1500.0 1500.0

Paraná 1200.0 1200.0

Pernambuco 1500.0 1500.0

Piauí 1500.0 1500.0

Rio de Janeiro 1500.0 1500.0

Rio Grande do Norte 1500.0 1500.0

Rio Grandedo Sul 1000.0 1000.0

Rondônia 1500.0 1500.0

Roraima 1500.0 1500.0

Santa Catarina 1500.0 1500.0

São Paulo 1500.0 1500.0

Sergipe 500.0 500.0

Tocantins 1500.0 1500.0

Oual de vocês, se quiser construir uma torre, primeiro não se assenta e calcula o preço, para ver

se tem dinheiro suficiente para completá-Ia?

Lucas 14:28

Oopyright © 2020 3f Ltda. Todos os direitos reservados.